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 هيمنتها في تمويل ميزانيتهامكونات جباية البلدية و 
The components of the municipality's collection 

and its hegemony in financing its budget 
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 ، العفرون، الجزائر. 02، جامعة البليدة كلية الحقوق والعلوم السياسية                  

   19/05/2018 تاريخ المراجعة: - 29/03/2018 تاريخ الإيداع:
 صملخد

 ات ، وتعتبر الضريبة دران مجموع الإيم%  90مصادر التمويل المحلي التي تبلغ نسبة مساهمتها إلى  اية  تعتبر الجباية المحلية أهم       
قتصيياد . وتصيينف الموارد الجبائية حسييب أو لصييا  الجماعات المحلية من أهم الموارد لتحقيق الا  و الرسييوم سييواء كانت محصييلة لصييا  الدولة
خرى محصلة لصا  البلديات فقط أفائدة الدولة وأخرى محصلة لفائدة الجماعات المحلية وضرائب وجهة التحصيل ، فهناى ضرائب محصلة ل

لبلدية وبعض الهيئات الأخرى منصو  دون سواها ، ولقد صنف القانون  الجبائي  العديد من الضرائب والرسوم التي تتوزع مداخيلها بين ا
  ئب مباشرة  وضرائب  ير مباشرة .د صنفت هذه الضرائب والرسوم المختلفة إلى ضراعليها بمختلف قوانين الضريبة وقوانين المالية ،وق

 : الكلمات المفتاحية
 ، الجباية المحلية، جباية البلدية.الضرائب والرسوم

 Abstract 

      Local tax collection is the most important source of domestic finance, which accounts for 

up to 90% of total revenues 

Charges, both for the benefit of the state and for the benefit of local communities, are the most 

important resources for the economy. Taxation is classified according to the collection point of view. 

There are taxes collected for the benefit of the state and others collected for the benefit of the local 

communities and other taxes collected solely for the benefit of the municipalities. The tax law 

enumerates many taxes and fees whose revenues are distributed between the municipality and some 

other bodies, These various taxes and charges have been classified as direct taxes and indirect taxes. 

 Keywords:  

 Taxes and Fees, Local Collection, Municipal Collection. 

 ة:مقدمد
بر هذه الأخيرة أداة فعالة في تحقيق التنمية ق التنمية المحلية وتعتيكتسيييييي موضيييييوع الجباية المحلية أهمية كبيرة نظرا لدوره الفعال لتحقي     

ة تميزة التي تحتويها الجباية في مجال توفير الموارد المالي. وانطلاقا من المكانة الهامة والمالوطنيالمحلية وبالتالي تحقيق التنمية الشيياملة على المسييتوى 
. والمشيييييرع الجزائري أنشيييييأ العديد من دة البلديةلفائ  مكونات الجباية المحلية وبالتحديد الجباية المحلية يرتكز هذا الموضيييييوع على إبراز أو تحديد

لرسييوم والضييرائب  ير متجانسيية فكل رسييم وتعتبر هذه ا ،الجبائية والمالية الضييرائب والرسييوم تسييتفيد منها البلديات وذلك في مختلف القوانين
ضدددددرائب والرسدددددوم وفق مكونات ها  ال حول يطرح السيييييييؤال وعليه  .عفاءات مختلفةوإ معدلات ونسيييييييبأو ضيييييييريبة مجال تطبيق خا  و 

   . ؟2018قانون المالية لسنة النصوص القانونية السارية المفعول خاصة المستجدات الواردة  ب
فصيل والتي هي بالأساس تنقسم لية بالتوللإجابة على ذلك ستكون  معالجة الموضوع انطلاقا من النصو  القانونية التي تنظم الجباية المح   

 .م  ير مباشرةإلى جباية ورسوم مباشرة وجباية رسو 
 المبحث الأول

 الضرائب والرسوم المباشرة
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تعرف الضرائب المباشرة على أنها اقتطاع مباشر على الأشخا  أو الممتلكات والتي يتم تحصيلها بواسطة قوائم اسمية ،وتنتقل 
وتتوزع بعض عائدات هذه الضرائب والرسوم  1الضريبة العمومية ،وتمس هذه الضريبة الملكية والمهن والدخل  مباشرة من المكلف بالضريبة إلى

 بين البلدية وبعض الهيئات الأخرى كميزانية الدولة وميزانية الولاية وصندوق المشترى للجماعات المحلية ،والصندوق الوطني للسكن ،وبعض
 .د كليا للبلدية دون سواهاسوم يعو الأخر من هذه الضرائب والر 

  المطلب الأول: الضرائب والرسوم الضرائب والرسوم المحصلة لفائدة البلدية دون سواها. 
الضييريبة الرسييم العقاري ورسييم  % وتتمثل في100تنفرد البلدية بحصيييلة مجموعة من الضييرائب والرسييوم المباشييرة تصييل نسييبتها إلى      

 التطهير.
 TF  عقاريال الفرع الأول :الرسم

بموجب   TFPB  يؤسيييس ويفرر هذا الرسيييم على الملكيات المبنية و ير المبنية المتواجدة على إقليم البلدية ،أسيييس هذا الرسيييم    
من قانون  43والمعدل بموجب المادة  1967المتضيييييييييييمن القانون المعدل لقانون المالية لسييييييييييينة  1967جوان  02المؤر  في  83-67الأمر 
من قانون الضيييرائب المماثلة : "يؤسييس  248تنص المادة و  1992تضيييمن لقانون المالية لسييينة الم 1991ديسيييمبر  18 المؤر  في 91-25

ة الرسيييييييم العقاري سييييييينويا على الملكيات المبنية مهما تكن وضيييييييعيتها القانونية الموجودة فوق التراب الوطني باسيييييييتثناء تلك المعفاة من الضيييييييريب
  :س القانون إلى انه :"يخضع الرسم العقاري على الممتلكات المبنية التاليةمن نف 249وتنص المادة ،  2صراحة

 المنش ت المخصصة لإيواء الأشخا  والمواد أو لتخزين المنتجات. -(1
كونة الطرقات، بما فيها ملحقا ا المت المنشييييييي ت التجارية الكائنة في محيط المطارات الجوية والمواني ومحطات السيييييييكك الحديدية ومحطات -(2

 من مستودعات و ورشات للصيانة.
 غناء عنها.أرضيات البنايات بجميع أنواعها والقطع الأرضية التي تشكل ملحقا مباشرا لها ولا يمكن الاست -(3
 يرها من الأماكن من نفس النوع، لأراضي  ير المزروعة والمستخدمة لاستعمال تجاري أو صناعي كالورشات وأماكن إيداع البضائع و  -(4

 سواء كان يشغلها المالك أو يشغلها آخرون مجانا أو بمقابل.
 : شروط 3إذن يخضع الرسم العقاري للبنايات بمختلف أنواعها والتي يجري توفير فيها 

 .أن تكون متصلة بالأرر بواسطة أسس كبنايات خشبية مثبتة بالاسمنت: 1شرط
 .ل من مقرها و أن تحولت تتهدمأن تكون البنايات دائمة و ثابتة  ير قابلة للتحوي : 2شرط
لكن  ير صيييييييالحة  الأوليانأن تتوفر على ميزة البنايات و المسييييييياكن حيث يمكن أن تكون البنايات يتوفر فيها الشيييييييرطان : 3شيييييييرط

  3 للسكن كأعمدة الكهرباء و الهاتف و  ير ذلك.
اى عقارات مبنية  معفاة بصيييييفة م الثابتة على أن هنمن قانون الضيييييرائب المباشيييييرة والرسيييييو  252و 251و  250في حين تنص المادة       

 . دائمة وأخرى بصفة مؤقتة
 : بالنسبة للعقارات المعفاة من الضرائب وهي تتوفر على شرطين وهماو 

                                           
علوم الاقتصادية ، تخصص اقتصاد عبد القادر لمير :الضرائب المحلية ودورها في تمويل الميزانية المحلية ، دراسة تطبيقية لميزانية بلدية أدرار ، مذكرة ماجستير في ال - 1

 76،    2014جامعة وهران ، وإدارة الأعمال ، كلية العلوم الاقتصادية وعلوم التسيير والعلوم التجارية ، 
 .2015من قانون المالية التكميلي. لسنة  04معدلة بموجب المادة  248المادة  - 2
 .86عبد القادر لمير،مرجع سابق،    - 3
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  . الخ ...لية وهيئات التعليم مثل البنايات التابعة للوزارات والجماعات المح  أن تكون العقارات المبنية ذات منفعة عامة (1
 . ون  ير منتج لدخل أي لا تسعى لتحقيق ربحأن تك (2

  :وهي 251إضافة إلى البنايات التي تكون معفاة من الضريبة والمنصو  عليها في المادة 
 ( صة للقيام بشعائر دينية المساجد، والمدارس القرآنيالبنايات المخص .1
 .تجهيزات المستثمرات الفلاحية لاسيما مثل الحظائر والمرابط والمطامر .2
  قارات المبنية والموقوفةالع .3
ية المعتمدة لدى الحكومة الجزائرية، العقارات التابعة للدول الأجنبية والمخصيييييييصييييييية للإقامة الرسمية لبعثا م الدبلوماسيييييييية والقنصيييييييل .4

 .ملة بالمثلوكذلك العقارات التابعة للممثليات الدولية المعتمدة بالجزائر وذلك مع مراعاة قاعدة المعا
 : الرسم العقاري على الممتلكات المبنية ا تية وتعفى مؤقتا من

 طل تخصيصها.العقارات أو أجزاء العقارات المصرح بأنها  ير صحية أو التي هي على وشك الانهيار والتي أب .1
ريبة ز الدخل الشييييهري للخاضييييعين للضييييألا يتجاو   الملكيات المبنية التي تشيييييكل الملكية الوحيدة أو السيييييكن الرئيسيييييي لمالكيها، شيييييريطة .2

  دج1400المعنيين، مرتين الأجر الأدنى الوطني المضمون.وكذلك يشترط ألا يتجاوز المبلغ السنوي للضريبة 
 . البنايات الجديدة .3

وتتمثل أهداف الرسييييم العقاري أن له دور مالي يتمثل في كونه مصييييدر أسيييياسييييي لموارد البلديات خاصيييية بعد إدخال مشييييروع للملكيات  ير المبنية    
وهذا  للعقارات المبنية و ير المبنية المتواجدة في المناطق المراد ترقيتها  ء من الرسييييييييم لما له دور اقتصييييييييادي يتمثل في الإعفاءات المقدمة خاصييييييييةتحت  طا

  1  المناطق النائية التي تستفيد من تخفيض لقيمة الرسم. تشجيع لعملية البناء والتعمير في هذه المناطق خاصة بعد
 (TA)سم التطهير )رسم رفق القمامات المنزلية( : ر الفرع الااني

يؤسس لفائدة البلديات التي تشتغل فيها مصلحة رفع القمامات المنزلية،  رفع القمامات المنزلية بحيث  يعرف هذا الرسم باسم    
القمامات المنزلية باسيييييم يؤسيييييس سييييينويا رسيييييم خا  برفع  ، كما 2 رسيييييم سييييينوي لرفع القمامات المنزلية مطبقة على كل الملكيات المبنية

  3 ،يتحمل الرسم المستأجر الذي يمكن أن يكلف مع المالك بدفع الرسم سنويا بصفة تضامنية. .المالك أو المنتفع
تعفى من الرسيييييييم على رفع  كما   4 لفائدة البلديات وبالتالي فان عائداته تسيييييييتفيد منها البلدية كليا ومادام هذا الرسيييييييم مؤسيييييييس نصييييييييا 

  5 المبنية التي لا تستفيد من خدمات رفع القمامات المنزلية .  نزلية الملكةالقمامات الم

وتحدد الرسيييوم المطبقة في كل بلدية بقرار من رئيس المدلس الشيييعبي البلدي ،بناءا على مداولات المجلس الشيييعبي البلدي وبعد اسيييتطلاع 
  6 .رئيس السلطة الوصية

                                           
  100نفس المرجع ،   - 1
 2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  263أنظر المادة  - 2

،  2016،جوان 15زعات الجبائية في حماية الموارد الجبائية للبلدية في ظل القانون الجزائري ،مجلة دفاتر السييييييييييييياسيييييييييييية والقانون ،العدد إبراهيم يامة: دور المنا  -3
500. 

 .مكرر  263انظر المادة  -4
 2017ماثلة المعدل والمتمم ،طبعة المتضمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم الم ،09/12/1976في  المؤر  101-76القانون رقم  265انظر المادة  - 5
 2017مكرر الفقرة الأخيرة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  263انظر المادة  - 6
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  .ة المحتراة بين البلديات والهيئات الأخرىالمطلب الااني: الضرائب والرسوم المباشر 

لمشييييييترى للجماعات المحلية اهناى رسييييييوم مباشييييييرة مشييييييتركة بين البلديات وبعض الهيئات الأخرى كالدولة والولاية والصييييييندوق     
   : والصندوق الوطني للسكن وتتمثل في الضرائب والرسوم المباشرة وتتمثل على التوالي كما يلي

 و الضريبة الجزافية الوحيدةلضريبة على الدخل الإجمالي : االفرع الأول
وتفرر هذه الضيييريبة   على دخل الأشيييخا  الطبيعيين تسيييمى بالضيييريبة على الدخل الإجمالي وحيدةتؤسيييس ضيييريبة سييينوية      

 1 والرسيييييوم المماثلة.من قانون الضيييييرائب المباشيييييرة  98و  85على الدخل الصيييييافي للمكلف بالضيييييريبة ، وهي محددة وفق أحكام المواد 

الإيرادات  أرباح المهن ،عائدات المستثمرات الفلاحية  : الصافية للأصناف التالية ويتكون الدخل الصافي الإجمالي من  مجموع المداخيل
ع العمرية ، فوائض عائدات رؤوس الأموال المنقولة ،المرتبات والأجور والمعاشيييييييييييييييات والريو  المحققة من إيجار الملكيات المبنية و ير المبنية،

بأنها المداخل الناتجة  42/1وتعرف الريوع العقارية من خلال المادة ة. ن العقارات المبنية و ير المبنيالقيمة الناتجة عن التنازل بمقابل ع
ارات الناتجة عن إيجار عن إيجار العقارات المبنية أو أجزاء منها .و إيجار كل المحلات التجارية والصيييييييييييييييناعية  ير المجهزة وبعتادها ،والإيج

 المتأتية من الإيجار المدني للأملاى عقارية ذات استعمال سكني الأملاى  ير المبنية بمختلف أنواعها بما فيها الأراضي الفلاحية والمداخيل

يزانية الدولة % لفائدة م50وينقسم حاصل الضريبة على الدخل الإجمالي صنف الريوع مناصفة بين الدولة   والبلدية حسب نسبة  ، 2
  3% لفائدة البلديات. 50و 

 02،تأسيييسيييت هذه الضيييريبة بموجب المادة  2007بموجب قانون المالية لسييينة  أنشيييئت، فقد IFUالضيييريبة الجزافية الوحيدة أما 
 للضيييريبة وجاءت لتعويض النظام الجزافي  42007والمتضيييمن قانون المالية لسييينة  2006ديسيييمبر  26المؤر  في  24-06من القانون رقم 

.،وقد نصيييت المادة 2011من قانون الضيييرائب المباشيييرة لسييينة  282على الدخل الإجمالي والرسيييم على القيمة المضيييافة ،حسيييب نص المادة 
المعدل والمتمم على أنه تؤسيييييييييييييس ضيييييييييييييريبة جزافية وحيدة تحل محل الضيييييييييييييريبة على الدخل الإجمالي  101-76مكرر من قانون رقم  282

لمضييافة الشييركات وتغطي زيادة على الضييريبة على الدخل الإجمالي أو الضييريبة على أرباح الشييركات الرسييم على القيمة اوالضييريبة على أرباح 
%، الغرفة  0.5% ،  رفة التجارة والصييناعة 49: ميزانية الدولة لضييريبة الجزافية الوحيدة كما يلييوزع ناتج او  .والرسييم على النشيياط المهني

%، الصندوق  0.5%، الولاية    40.25% ، البلديات  0.24%، رفة الصناعات التقليدية والمهني  0.01ية الوطنية الصناعة التقليد
  5 %. 05المشترى للجماعات المحلية 

 TAP. لفرع الااني: الرسم على النحاط المهنيا
 1992الإصيييييلاح الجبائي لسييييينة  ، بعدما تم تجديده من 1996أحدث الرسيييييم على النشييييياط المهني بموجب قانون المالية لسييييينة       

  )TANC( 6 والرسم على النشاط  ير التجاري  )TAIC(  والذي كان ممثلا في الرسم على النشاط المهني الصناعي والتجاري

                                           
 انظر المادة الأولى من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة المعدل والمتمم. -1
 لرسوم المماثلة المعدل والمتمم السابق الذكر.من قانون الضرائب المباشرة وا  42و02انظر المادة  -2

 2008من قانون المالية التكميلي لسنة  02مكرر معدلة بموجب المادة  42المادة  -3
 .2006لسنة  85الجريدة الرسمية عدد  -4
 .2015من  قانون المالية لسنة  13مكرر معدلة بموجب المادة  282انظر المادة  -5
ص نظام جبائي لدى الجماعات المحلية في الجزائر ،مذكرة ماستر أكاديمي ميدان العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير ،جامعة تقي الدين عوادي،تشخي - 6

 .31،   2014/2015حمه لخضر بالوادي ،
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المتضييييمن القانون الضييييريبة المباشييييرة والرسييييوم المماثلة على أنه:" يسييييتحق الرسييييم بصييييدد :   101-76من القانون رقم  217تنص المادة    
يمارسيييون نشييياط تخضيييع أرباحه للضيييريبة على الدخل الإجمالي في صييينف   دائما يحققها المكلفون بالضيييريبة الذين لديهم في الجزائر محلاّ مهني

الأرباح المهنية أو الضيييريبة على أرباح الشيييركات  ير أنه يسيييتثني من مجال تطبيق الرسيييم  مداخيل الأشيييخا  الطبيعيين الناتجة عن اسيييتغلال 
ويقصد برقم الأعمال حسب هذه المادة مبلغ الإجراءات . كذلك  للرسم بموجب هذه المادة "    المعنويين أو الشركات التي تخضعالأشخا

ها المحققة على جميع عمليات البيع أو الضيييمانات أو  يرها  التي تدخل في إطار النشييياط المذكور أعلاه . ير أنه تسيييتثني العمليات التي تنجز 
   1 لمؤسسة فيما بينها ،من مجال تطبيق الرسم المذكور في هذه المادةوحدات من نفس ا
التي أصييبحت    2 2018من قانون المالية لسيينة  11من قانون الضييرائب المباشييرة والرسييوم بموجب المادة  222لت المادة دّ وقد عُ 

بدون الاستفادة من التخفيضات بالنسبة % 1% يخفض معدل الرسم إلى 20تنص على أنه " يحدد معدل الرسم على النشاط المهني ب 
%  ير أن معدل 25% مع تخفيض بنسبة 2للأنشطة الإنتاج .فيما يخص نشاط البناء والأشغال  العمومية والذي يحدد نسبة  الرسم ب 

يتم توزيع ناتج و  .ط نقل المحروقات بواسييييييطة الأنابيب% فيما يخفض رقم الأعمال الناتج على نشييييييا3الرسييييييم على النشيييييياط المهني يرفع إلى 
 .5، حصة صندوق التضامن للجماعات المحلية % 29% ،حصة الولاية %66حصة البلدية :الرسم على النشاط المهني لاكما يلي 

  IPالضريبة على الأملاك الفرع الاالث:
ن يوجد مقرهم ذيعلى أنه "يخضيييييييييييع للضيييييييييييريبة على الأملاى الأشيييييييييييخا  الطبيعيون ال 101-76من القانون رقم  274تنص المادة 
بالنسييييييبة  ،لذين ليس لهم مقر جبائي بالجزائر، بالنسييييييبة لأملاكهم الموجودة بالجزائر أو خارج الجزائر والأشييييييخا  الطبيعيون االجبائي بالجزائر

من  247لأملاكهم الموجودة بالجزائر تقدر شيييييروط الخضيييييوع للضيييييريبة في أول يناير من كل سييييينة " تم تأسييييييس هذه الضيييييريبة بموجب المادة 
 .1989، لتعويض طريقة التضييامن الوطني التي طبقت إلى  اية سيينة  1993المتضييمن قانون المالية لسيينة  01-93المرسييوم التشييريعي رقم 

% إلى الحساب التخصيص   20% إلى ميزانية البلديات و  220%إلى ميزانية الدولة ،60حدد توزيع الضريبة  على الأملاى كما يلي : و 
   3  بعنوان الصندوق الوطني للسكن 302-050الخا  رقم 

 الفرع الرابق: الرسوم الايكولوجية 
أنشيييئت الدولة أنوع من الرسيييوم الموجهة للأنشيييطة المسيييببة للتلوث والخطرة على البيئة ،وتعتبر هذه الرسيييوم جديدة على البلديات ، تتم 

  4 تحصيلها من خلال النشاط الملوث والخطير على البيئة .
 التلوث البيئي من المصدر الصناعيسم التكميلي على : الر أولا

،بعدما كان يسيييييييمى بالرسيييييييم التكميلي على التلوث الجوي ذي المصيييييييدر  2008من قانون المالية لسييييييينة  46أنشيييييييئ  بمقتضيييييييى المادة 
 22المؤر  في  20-01من القانون رقم  203 ير أنه المادة ،  5 2002من قانون المالية لسييييييييييييييينة  205الصيييييييييييييييناعي وذلك بموجب المادة 

وأصبحت تنص على أنه  2018من قانون المالية لسنة  62قد عدلت بموجب المادة  2002المتضمن قانون المالية لسنة  2001ديسمبر 

                                           
 .2017من قانون المالية لسنة  16و11معدلة بموجب المادة  217المادة  -1
 28/1/2017بتاريخ  76.الجريدة الرسمية العدد 2018يتضمن قانون المالية لسنة  27/12/2017المؤر  في  11-17القانون رقم  -2
 101-76من القانون رقم  282انظر المادة  -3

 117عبد القادر لمير، مرجع سابق ،   -4
 .499إبراهيم يامة ،مرجع سابق ،    - 5
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وتخصيييص . ا  واو الخطيرةدج عن كل طن مخزن من النفايات الصيييناعية الخ 16.500:" يؤسيييس رسيييم لتشيييجيع عدم التخزين يحدد بمبلغ 
 . % لفائدة البلديات16نية الدولة ،لفائدة ميزا % 36 ،%للصندوق الوطني للبيئة والساحل 48: م كما يليعائدات هذا الرس

 التحفيزي على عدم تخزين النفايات: الرسم ثانيا
دج للطن 10500 يييييييييييييييييييفرر هذا الرسيييم على عدم تخزين النفايات الصيييناعية  ير المعالجة والمخزنة من طرف المنتجين  تتحد تعريفته ب

والتي تنص على  2018من قانون المالية لسييييينة  64هذه الأخيرة عدلت بموجب المادة و ،  1المخزن من النفايات الصيييييناعية الخاصييييية والخطرة 
أنه : " يؤسيييييس رسيييييم تكميلي على التلوث الجوي ذي المصيييييدر الصيييييناعي على كميات المنبعثة التي تتجاوز القيم المحددة ويحدد هذا الرسيييييم 

والمتضيييمن  1991ديسيييمبر  18المؤر  في  5-91من قانون رقم  117بلغ الأسييياسيييي السييينوي المحدد بموجب أحكام المادة بالرجوع إلى الم
. ويخصييص حاصييل  ،حسييب تجاوز القيم المحددة 5و1، ومن المعامل المضيياعف الذي يتراوح بين المعدلة والمتممة 1992الية لسيينة قانون الم

 % لفائدة ميزانية البلديات 17، دولة% لفائدة ميزانية ال33، وطني للبيئة والساحل% للصندوق ال 50: هذا الرسم كما يلي

 الرسم التحفيزي على النفايات الناتجة عن النحاطات العلاج :ثالاا
انون المالية التكميلي لسيييييينة من ق 46نصييييييت على هذا الرسييييييم الناتج عن نشيييييياطات العلاج في المسييييييتشييييييفيات والعيادات الطبية المادة 

، ويضييييييبط الوزن المعني وفقا لقدرات العلاج والمناط في كل مؤسييييييسيييييية معينة أو عن دج  للطن المخزن2400مرجعي قدره  بسييييييعر ،2008
ويخصيييص حاصيييل هذا الرسيييم ،  3دج  30.000السيييعر المرجعي ليصيييبح  قد عدل من 2018.  ير أن قانون المالية لسييينة  2تدبير مباشييير
 % لفائدة البلديات . 20% لفائدة ميزانية الدولة  ، 20والساحل ، % للصندوق الوطني للبيئة 60 :كما يلي

 ا  المستعملة ذات المصدر الصناعيرابعا: الرسم التكميلي على المي
التي نصييت  2008من قانون المالية لسيينة  65المعدلة بموجب المادة   42003قانون المالية لسيينة  94أنشييئ هذا الرسييم بموجب المادة 

رسيييم تكميلي على المياه المسيييتعملة ذات المصيييدر الصيييناعي ، المؤسيييسييية وفقا لحجم المياه المطروحة وعن التلوث الناجم عن على أنه : ينشيييأ 
النشييياط الذي يتجاوز حدود القيم المحددة بموجب التنظيم السييياري المفعول . ويحدد هذا الرسيييم بالرجوع إلى المبلغ الأسييياسيييي السييينوي الذي 

،  1992والمتضيييييييمن قانون المالية لسييييييينة  1991ديسيييييييمبر سييييييينة  18المؤر  في  25-91من القانون  117 حددت بموجبه أحكام المادة
وتخصص عائدات من الرسم كما يلي :  حسب معدل تجاوز القيم المحددة . 5و1المعدلة والمتممة ،ومن المعامل المضاعف الذي يتراوح بين 

 .لفائدة ميزانية الدولة%  16% لفائدة البلديات، 34، لوطني للمياهللصندوق ا %16 ،للصندوق الوطني للبيئة والساحل % 34
 المبحث الااني

 الضرائب والرسوم غير المباشرة
تعرف الضييرائب  ير المباشيير على أنها تلك الضييرائب والرسييوم التي تقتطع بطريقة  ير مباشييرة من دخل أو رأسمال المكلف و تطبق 

. حيث يتم تسيييييييديدها بطريقة  ير مباشيييييييرة من طرف نقل عبئها من المكلف إلى شيييييييخص آخركن على اسيييييييتعمالات المال والثروة و التي يم

                                           
 499نفس المرجع    -1
 500نفس المرجع ،   - 2
 2018المتضمن قانون المالية لسنة  17/12/2017المؤر  في  11-17من قانون رقم  63انظر المادة  - 3
 .25/12/2002الصادرة بتاريخ  86،الجريدة الرسمية رقم 2003المتضمن قانون المالية لسنة  24/12/2002المؤر  في  11-02القانون رقم  - 4
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وسيتم فرر ،   1 الشخص الذي يود استهلاى هذه الأشياء واستعمال الخدمات الخاضعة للضريبة أو الرسم من الرسوم والضريبة  ير المباشرة
 . ة عائدة للبلديات كليا دون سواهائات الأخرى وضرائب ورسوم  ير مباشر محتوى الضرائب  ير المباشرة المشتركة بين البلديات والهي

 . راة بين البلدية والهيئات الأخرى: الضرائب والرسوم غير المباشرة المحتالمطلب الأول
 . لمطاطية الجديدةحوم رسوم الأطر اتتمثل أساسا هذه الضرائب و الرسوم على القيمة المضافة والرسم الصحي والل   

 .TVAلفرع الأول: الرسم على القيمة المضافة ا
يعرف الرسم على القيمة المضافة على أنه الثروة الإضافية المنشأة في المؤسسة باستعمال خدمات وموارد الغير وذلك بالإضافة إلى      

المؤر  في  36-90القانون رقم وقد احدث هذا الرسييييييم إلى جانب الرسييييييم على العمليات البنكية والتأمينات بموجب   2وسييييييائلها الخاصيييييية 
ويعتبر من أهم الرسيييييوم  ير المباشيييييرة ويخص العمليات التي تكتسيييييي  .1991انون المالية التكميلي لسييييينة المتضيييييمن ق 1990ديسيييييمبر  31

لى إدارة طابعا صيييناعيا أو تجاريا أو حرفيا ويقع على عاتق المسيييتهلك النهائي على المؤسيييسييية فهي تلعب دور الوسييييط في تسيييديدي الرسيييم إ
الضيييرائب إذ يحتسيييب على الرقم الأعمال الصيييافي المسيييجل في الفاتورة والذي يبقى بصيييفة نهائية لفائدة المؤسيييسييية ويتم توزيع حصييييلة الرسيييم 

 .لصندوق المشترى للجماعات المحلية%ل 10% للدولة و 80% من عائداته على البلدية و 10على القيمة المضافة بنسبة 
 الصحي على اللحوم ) رسم الابح (.الفرع الااني: الرسم 

يعتبر هذا الرسييم اضييعف مصييدر ممول لميزانية البلدية تعبر لفائدة البلديات التي يقع في إقليمها مذابح البلدية والتي تتم فيها عملية     
المعدل  1970لسنة  المتضمن قانون المالية 1969ديسمبر  30الصادر في  107-69من الأمر  110ولذلك وفقا لنص المادة   3الذبح

يتم حسييياب هذا الرسيييم على أسييياس وزن اللحوم الصيييافية للحيوانات المذبوحة سيييواء كانت   4 2007بموجب قانون المالي التكميلي لسييينة 
دج  8.5دج للكيلو رام فتتحصييييييييييييييل البلدية على  10طازجة أو مبردة مماته أو مصيييييييييييييينعة التي مصييييييييييييييدرها :الإبل الماعز الأنام ،البقر،بمعدل 

. وتدفع الضييييريبة من قبل مالك الحيوان عند الذبح أو عند اسييييتيراد اللحم من   5دج للصييييندوق حماية الصييييحة الحيوانية  105كيلو رام ولل
من قانون الضيييييييييييييرائب  ير المباشيييييييييييييرة التي توجب الملاى الذين يذبحون أو يقومون بذبح الحيوانات من تقديم  445الخارج وطبقا لنص المادة 

 ساعة إلى قابضة الضرائب المختلفة لمحل إقامتهم ويسددون الرسم الواجب عند تقيم التصريح . 24خلال تصريح على ذلك 
لصيياح البلديات التي يقع  من نفس القانون على أنه : " يحصييل الرسييم على الذبح بواسييطة أعوان الضييرائب 457وتضيييف المادة 

 طرف إدارة الجمارى . اب الوطني يتم تحصيل المبلغ الرسم منعلى ترابها المذبح وفي حالة استيراد اللحوم وإدخالها التر 
تجة عن هذا الرسييييييم تسييييييجل في وفي حالة اشييييييتراى مجموعة من البلديات في مسييييييلخ أو مذبح بلدي واحد فحصيييييييلة الرسييييييم أو المداخيل النا

 لاتفاقيات المبرمة بينها مسبقا .حسب ا  حساب خارج الميزانية البلدية التي يوجد فيها المذبح في انتظار توزيع بين البلديات  وذلك
 الفرع الاالث: رسم الأطر المطاطية الجديدة.

                                           
 62،  2003الجزائر،الطبعة الثالثة، محمد عباس محرزي :اقتصاديات الجباية والضرائب ،دار هومه، - 1
 .22   ،2010/2011مطبعة صخري الوادي ،طبعة  عوادي مصطفى:جباية المؤسسة بين النظرية والتطبيق، ،رحال نظيرة - 2
 101لمير عبد القادر ،مرجع سابق،    - 3
الصادر بتاريخ  47، الجريدة الرسمية عدد 2007تكميلي لسنة انون المالية الالمتضمن ق 07/2007/ 24المؤر  في  03-07من الأمر 05انظر المادة  - 4

25/07/2007 
 2007المتضمن قانون المالية التكميلي لسنة  03-07من الأمر  25انظر المادة  - 5
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دة والمستوردة أو المصنوعة دييفرر على الأطر المطاطية الج  2006من قانون المالية لسنة  60أحدث هذا الرسم بموجب المادة       
لفائدة  50فائدة ميزانية الدولة ،%% ل5الصيييييندوق الوطني للتراث الثقافي ،لفائدة  10، يتم توزيع مداخيل هذا الرسيييييم كما يلي : %محليا

 % لفائدة البلديات 25الصندوق الوطني للبيئة وإزالة التلوث ، 
 . يم الححوم والزيوت وتحضير الححوم: ر الفرع الرابق

ديسيييمبر  31المؤر  في  16-05من القانون رقم  61أنشيييئ هذا الرسيييم على الزيوت والشيييحوم وتحضيييير الشيييحوم بموجب المادة 
التي تنص على أنه :" يؤسييييييس  2018من قانون المالية لسيييييينة  66المعدلة بموجب المادة   1 2006المتضييييييمن قانون المالية لسيييييينة   2005

والتي تنجم عن   2دج عن كل طن مسييتورد أو مصيينوع داخل التراب الوطني  18.750رسييم الزيوت والشييحوم وتحضييير الشييحوم يحدد ب 
% لفائدة الصييييندوق الوطني للبيئة والسيييياحل 34% لفائدة البلديات ، 34: تخصييييص عائدات الرسييييم كما يليعمالها زيوت مسييييتعملة اسييييت
% لفائدة ميزانية الدولة بصييفة انتقالية يصييب حاصييل من الرسييم المقتطف من طرف مصييا  الجمارى والذي لم يدفع لصييا  البلديات 32،

 لجماعات المحلية الذي يتولى توزيعه على البلديات المعنية.لفائدة صندوق التضامن وصندوق ل
 .المطلب الااني: الضرائب والرسوم غير المباشرة العائدة اليا للبلدية

ورسيييييم الإعلانات  ،لإقامة والحفلاتا تتمثل في رسيييييم االضيييييرائب والرسيييييوم  ير المباشيييييرة العائدة كليا لفائدة البلدية دون سيييييواه إنّ     
 الرسم على رخص العقارات والرسم على السكن.  ،نيةوالصفائح المه

 .رسم الإقامة الفرع الأول:
في بداية الأملاى لصييييا  البلديات المهنية لمناطق سييييياسييييية  1996بمقتضييييى قانون المالية لسيييينة  1996أنشييييئ هذا الرسييييم سيييينة     

من قانون المالية التكميلي لسيييينة  26يات الوطن بموجب المادة والحمامات المعدنية والبحرية  ير أن المشييييرع الجبائي عمم فرضييييه في جميع بلد
يفرر هذا الرسيييييم على الأشيييييخا  الذين يقيمون في البلديات ولا يملكون فيها إقامة خاضيييييعة لرسيييييم العقاري ويتم التصيييييويت   3 2008

 .  4 على الر سم الإقامة الواجب تحصيله لتمويل ميزانية البلدية وفقا لأحكام قانون البلدية
 رسم الحفلات :الااني الفرع

يتم دفع هذا   5 1966المتضمن قانون المالية لسنة  1965ديسمبر  31المؤر  في  320-65أنشئ هذا الرسم بموجب الأمر     
مجال  2001ة لسيين . وقد حدد قانون المالية  6الرسييم من طرف المواطنين لقاء السييماح لهم بإقامة الأفراح والأعراس العائلية كالزواج والختان 

 :  الأسعار كما يلي
 دج لليوم الواحد عندما لا تتجاوز مدة الفرح الساعة السابعة مساءا . 800دج إلى  500من  
 دج لليوم الواحد عندما تتجاوز مدة الفرح الساعة السابعة مساءا . 150دج إلى  100من  

 رسم الإعلانات والصفائح المهنية الفرع الاالث:
                                           

 2006المتضمن قانون المالية لسنة  31/12/2005المؤر  في  16-05القانون رقم  -1
 التعديلدج قبل 120500كان السعر المرجعي محدد ب  -2

 501يامة إبراهيم ، نفس المرجع،   -3
 1998المتضمن قانون المالية لسنة  02-97من القانون رقم  59انظر المادة  -4

 31/12/1965الصادرة بتاريخ  108الجريدة الرسمية العدد  -5
 503يامة إبراهيم ، مرجع سابق ،    -6
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يفرر   1 2000المتضيييمن قانون المالية لسييينة  1999ديسيييمبر  23المؤر  في  11-99بموجب القانون رقم  أنشيييئ هذا الرسيييم   
 . 2هذا الرسم على مختلف الإعلانات والصفائح المهنية باستثناء تلك المتعلقة بالدولة والجماعات الإقليمية والحاملة للطابع الإنساني 

حسيييب حجم هذه الأخيرة مبلغ الرسيييم حسيييب عدد الإعلانات المعروضييية و  2018سييينة من قانون المالية ل 78وقد حددت المادة    
 دج . 7500دج إلى  200من 

 .وعلى السكن لعقاراتاالرسم على رخص  :الفرع الرابق
إذ  2018من قانون المالية لسيييينة  78المعدلة بموجب المادة  2000من قانون المالية لسيييينة  55أنشييييئ هذا الرسييييم بموجب المادة 

س لصيييا  البلديات رسيييم خا  على عقود التعمير وكل الرخص والشيييهادات المتعلقة بها ) كرخص البناء ،رخص التجزئة ،رخص يؤسييي
الهدم ،شييييهادة المطابقة ،شييييهادة التقديم ، شييييهادة التعمير ، شييييهادة قابلية الاسييييتغلال ( وتحدد مبالغ من الرسييييم لكل صيييينف حسييييب 

بناء أو حسيييب عدد الأجزاء .يعفى من الرسيييم الخا  على عقود التعمير البنايات المهددة بالانهيار السييياحة المبنية أو القيمة التجارية لل
أما الرسيييم على السيييكن فهو رسيييم سييينوي  والتي يقرر  ديمها رئيس المجلس الشيييعبي البلدي طبقا للقوانين والتنظيمات السيييارية المفعول.

الواقعة في البلديات مقر .. يحصييل هذا الرسييم من طرف مؤسييسيية سييونلغاز عن يفرر على الممتلكات ذات الطابع السييكني أو المهني 
  . 3طريق فاتورة الكهرباء والغاز ليدفع إلى البلديات 

 خاتمة: 
ة من أهم الموارد لتحقيق التنمية تعتبر الضييرائب والرسييوم بصييفة عامة سييواء كانت محصييلة لصييا  الدولة أو لصييا  الجماعات المحلي     

ضرائب والرسوم بشأنها ، وذلك في مختلف ية وما يلاحظ حول الجباية التي تستفيد منها البلديات فان المشرع قد أنشأ العديد من الالاقتصاد
حصيييلة تلك الضييرائب والرسييوم لأنه العبرة  لكن مقابل ذلك قد أ فل المشييرع الجزائري تحديد آليات الكفيلة والمحافظة على ،الجبائية القوانين

لبلدية خاصيية وان النظام الجبائي يعاني من اد الضييرائب والرسييوم وإنما العبرة بالمداخيل التي تحققها تلك الضييرائب والرسييوم لميزانية ليسييت بعد
ها ولا تسيييياهم إلاّ بنسييييب قليلة من ظاهرة خطيرة وما يلاحظ عامة أو موارد البلديات من الضييييريبة والرسييييوم الجبائية تتسييييم بضييييعف مردوديت

ضيييييييييييييييرائب المنتجة للمداخيل على حسييييييييييييييياب رد المالية والإمدادات التي تأتيها من الإدارة المركزية واسيييييييييييييييتحواذ الدولة على جل المجموع الموا
 . الجماعات المحلية
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